
 

 

AK ADE M I A M ARY N A RK I  W O J E NNE J  

WYDZIAŁ NAUK HUMANISTYCZNYCH I SPOŁECZNYCH  

 

 

 

 

 

 

MILITARIA 

W EDUKACJI  

HISTORYCZNEJ  
 

 

 

TOM II 

PRZESZŁOŚCI NIE MOŻNA 

ZREKONSTRUOWAĆ… 
 

 

 

REDAKCJA NAUKOWA 

DR ANDRZEJ DRZEWIECKI 

DR ŁUKASZ RÓŻYCKI  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GDYNIA 2014  





 

 

dr Adam A.  Ostanek 

Wojskowa Akademia Techniczna  

G A R N I Z O N  L W Ó W  W C Z O R A J  I  D Z I Ś   

–  W Y M I A R  P O Z N A W C Z Y  I  E D U K A C Y J N Y  

Lwów był, jest i zapewne zawsze będzie miastem niezwykłym, o którym trudno 

pisać lub mówić bez emocji. Przede wszystkim Lwów jest miastem pogranicza 
i wzajemnego przenikania się kultur, religii i narodowości. Nie pozostało to bez 

wpływu na jego architekturę i specyficzny klimat. Choć dawny i dzisiejszy Lwów 

pod względem zamieszkującej go ludności stanowią dwa odrębne światy, co jest 
efektem II wojny światowej i bezprawnego oderwania tych terenów od Polski, to 

jednak dowodów przeszło sześćsetletniej dominacji Polaków w tym grodzie jest 

bardzo wiele.  
Czasem niezwykle dynamicznego rozwoju miasta w historii najnowszej Lwowa 

jest najpierw okres autonomii galicyjskiej 1867–1914, a następnie okres 1918–

1939, kiedy Lwów był trzecim pod względem liczby ludności miastem Rzeczy-

pospolitej. Na szczególne podkreślenie zasługuje właśnie rozwój miasta po od-
zyskaniu niepodległości, bowiem z ogromnym trudem, często przy olbrzymich 

problemach finansowych państwo, armia i obywatele odbudowywali miasto naj-

pierw ze zniszczeń, a następnie czynili szereg inwestycji, aby Lwów uczynić 
piękniejszym i nowocześniejszym. Dzięki niewielkim zniszczeniom, jakich mia-

sto doznało podczas II wojny światowej, większość z tych osiągnięć można po-

dziwiać nadal.  
Jak wspomniano przedwojenny Lwów był jednym z najważniejszych miast 

odrodzonej Rzeczypospolitej. Stanowiąc najważniejsze miasto całej Małopolski 

Wschodniej był siedzibą władz wojewódzkich i powiatowych (powiaty Lwów-

miasto i Lwów-powiat), Dowództwa Okręgu Korpusu nr VI, Inspektoratu Armii 
nr V, Komendy Wojewódzkiej Policji Państwowej, Okręgu Szkolnego Lwow-

skiego, Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych, Dyrekcji Pocztowo-Telegra-

ficznej, Okręgowego Sądu Apelacyjnego i wielu innych. Za sprawą usytuowania 
w mieście najważniejszych instytucji wojskowych, Lwów był również najwięk-

szym garnizonem południowo-wschodniej Polski, co także nie pozostało bez 

wpływu na życie codzienne i oblicze miasta. Jest to o tyle istotne, że uwzględ-

niając wspomniany już fakt relatywnie niewielkich zniszczeń miasta podczas 
ostatniej wojny, możliwe jest wykorzystywanie historii miasta oraz poszczegól-

nych zabytków architektury (w tym wypadku obiektów wojskowych), zachowa-

nych w mieście we współczesnym procesie edukacji następnych pokoleń Pola-
ków, w tym szczególnie historyków wojskowości. 

Podjęcie problematyki, w różnym stopniu do tej pory poruszanej, oraz zakres 

tematyczny wymagały dotarcia nie tylko do obecnych publikacji, które należało 
zweryfikować pod względem ilości informacji i ich przydatności, ale również do 

przedwojennych źródeł przedstawiających konieczne dane.  
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W pracy skupiono się na zaprezentowaniu garnizonu Lwów rozumiejąc pod 

tym pojęciem wszystkie instytucje oraz jednostki wojskowe stacjonujące na tere-
nie miasta. Uwzględniono oczywiście w tym przypadku również wszelkie obiekty 

wojskowe przejęte po armii austro-węgierskiej oraz nowowybudowane, które 

stanowią element historii Wojska Polskiego na terenie miasta. Dla pełniejszego 
przedstawienia obrazu miasta niezbędne było oczywiście nakreślenie jego zmie-

niających się w okresie międzywojennym granic administracyjnych, zaludnienia 

oraz ukazanie panujących wówczas stosunków narodowościowych. 
Podstawą źródłową pracy są materiały przechowywane zarówno w archiwach 

polskich jak i ukraińskich oraz publikacje dotyczące dziejów Lwowa odnoszące 

się do okresu międzywojennego. Przedwojenne wydania przewodników oraz 

wszelkiego rodzaju opracowań i broszur, a także lokalna prasa codzienna dostar-
czyły szczególnie cennych informacji statystycznych, pozwalających w dokładny 

sposób określić skalę danego zagadnienia. Pomocne okazały się również pamięt-

niki i wspomnienia przedwojennych mieszkańców miasta.  
W celu uzyskania praktycznej przydatności niniejszego artykułu jako swoi-

stego krótkiego przewodnika dla chcących poznać miasto i jego wojskowe za-

bytki w praktyce, wymieniając poszczególne obiekty uwzględniono ich położe-
nie na terenie miasta. Podane nazwy ulic oraz numeracja budynków odpowiadają 

stanowi na 1939 rok. W nawiasach podano nazwy obecne chyba, że w danym 

przypadku nazwy nie zmieniono. Takie rozwiązanie pomoże w usytuowaniu 

obiektów na podstawie obecnych map i planów ukraińskich.  

TERYTORIUM, ZALUDNIENIE  

ORAZ STRUKTURA NARODOWOŚCIOWO-WYZNANIOWA MIASTA 

Lwów ze względu na swe położenie oraz charakteryzującą go na przestrzeni 
wieków tolerancję religijną, jak również ze względu na zmiany przynależności 

państwowej, zamieszkiwały różne narodowości. Ogromny wpływ na taki stan rze-

czy wywarł także fakt, iż miasto przez blisko 150 lat miasto znajdowało się w gra-

nicach Cesarstwa Austriackiego, a następnie Austro-Węgierskiego. Państwo to 
z racji rozległego terytorium było wielką mozaiką narodowości migrujących 

z różnych pobudek zarówno ze Lwowa jak i do Lwowa. Pośrednio i ten fakt spo-

wodował trwający do wybuchu I wojny światowej dynamiczny wzrost ludności, 
który widoczny był głównie w drugiej połowie XIX i w początkach XX wieku. 

Podczas gdy w 1776 roku, a więc krótko po dokonaniu przez Cesarstwo Austriac-

kie I rozbioru Polski i zajęciu Lwowa, miasto zamieszkiwało 29 tys. mieszkań-
ców, to już w 1850 roku było ich 68 tys., w 1880 roku – 110 tys., w 1900 roku – 

160 tys., a w 1914 roku – 212 tys. osób1. 

                                                        
1 I. Drexler, Wielki Lwów, Lwów 1920, s. 47; Lwów 1934–1939. Drogi rozwojowe gospodarki 
miejskiej, Lwów 1939, s. 3; Mały Rocznik Statystyczny (dalej: MRS) 1939, s. 36, tab. 32; M. Orło-
wicz, Ilustrowany przewodnik po Lwowie, Lwów–Warszawa 1925, s. 64; S. Pazyra, Ludność 

Lwowa w zwierciadle wieków, [w:] Lwów 1918–1933, Lwów 1933, s. 417. 
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Dopiero zmiana sytuacji politycznej i rozpoczęcie działań wojennych zaha-

mowały tendencję wzrostową i w kolejnych latach wojny doprowadziły do gwał-
townego odpływu ludności. Potęgowały to kolejno nadciągające w 1914 roku 

wojska rosyjskie, kontrofensywa wojsk państw centralnych w 1915 roku, wojna 

polsko-ukraińska 1918–1919 oraz zagrożenie miasta przez Armię Czerwoną 
w 1920 roku2. Ponadto przez cały ten okres wpływ na zmniejszanie się liczby 

ludności miała pogarszająca się sytuacja ekonomiczna i trudności życia w wiel-

kim mieście w dobie reglamentacji towarów.  
Fakt powstania Państwa Polskiego doprowadził do konsolidacji społeczeń-

stwa polskiego i przyczynił się do ograniczenia fluktuacji mieszkańców miasta. 

Jedynie osoby związane z funkcjonowaniem aparatu państwowego monarchii au-

stro-węgierskiej, które przybyły do Lwowa z różnych terenów cesarstwa, 
w znacznej większości zaczęły powracać w strony rodzinne. Walki polsko-ukra-

ińskie, które rozpoczęły się 1 listopada 1918 roku pokazały, że Polacy zdecydo-

wali, iż przyszłość swoją i miasta chcą wiązać jedynie z Polską. Ostatni odpływ 
ludności zanotować można po przegranych walkach strony ukraińskiej. Doszło 

wówczas do stosunkowo niewielkiego wyjazdu, głównie części ludności narodo-

wości ukraińskiej, która nie pogodziła się z przegraną w walkach przeciw Polsce. 
Zakończenie działań wojennych i ostateczne ustalenie granic II Rzeczypospo-

litej rozpoczęły okres pokojowego życia we Lwowie, a co za tym idzie zahamo-

wało emigrację ludności na większą skalę. Należy jednak zwrócić uwagę na to, 

iż zmiany jakie przyniosła ze sobą wojna spowodowały, że w latach 1921–1939 
przodującą, a wręcz kluczową rolę w mieście zaczęły odgrywać trzy największe 

społeczności, odmienne zarówno pod względem językowym jak i kulturowym, 

co związane było przede wszystkim z różnicami wynikającymi z religii jaką wy-
znawała każda z grup. Poza samą wielkością również i wkład tych grup w rozwój 

miasta powoduje, że na nich przede wszystkim należy się skupić. 

Chcąc przedstawić skład ludnościowy Lwowa w pierwszej kolejności, należy 

przeanalizować zmiany jej liczby, a następnie odrębnie przedstawić skład naro-
dowościowy oraz strukturę religijną mieszkańców, ponieważ te dwie kwestie nie 

są tak spójne, jakby się to mogło wydawać. Powodem tego był fakt, iż nie zawsze 

wyznawana religia pokrywała się z deklarowaną narodowością (w przypadku 
spisu powszechnego z 1921 roku), bądź deklarowanym językiem ojczystym 

(w przypadku spisu powszechnego z 1931 roku) i odwrotnie, co oznacza, że pe-

wien odsetek każdej ze społeczności wyznawał religię charakterystyczną dla in-
nej narodowości, a przez to dość często utożsamiał się dzięki temu z tą narodo-

wością3. Ogólnie jednak rzecz biorąc ludność polska była głównie wyznania 

rzymskokatolickiego, żydowska – mojżeszowego, a ukraińska – greckokatolic-

kiego4.  

                                                        
2 Szerzej o tych zmianach: A. Bonusiak, Lwów w latach 1918–1939. Ludność – Przestrzeń – Sa-
morząd, Rzeszów 2000; I. Drexler, Wielki Lwów...; S. Pazyra, Ludność Lwowa w zwierciadle wie-
ków.... 
3 S. Bronstejn, Ludność żydowska w Polsce w okresie międzywojennym, Wrocław–Warszawa–Kra-
ków 1963, s. 31. 
4 MRS 1939, s. 24–25; W. Włodarkiewicz, Lwów 1939, Warszawa 2007, s. 11. 



122 Adam A. Ostanek 

 

Liczba mieszkańców i skład narodowościowy Lwowa w wybranych latach 

(w tys.) 

Rok Ogółem Polacy Żydzi Ukraińcy Inni 

1921 219 388 136 519 60 431 19 866 2 572 

1923 234 910 150 842 57 034 23 782 3 082 

1929 240 725 155 749 57 533 24 554 2 889 

1931 312 231 198 212 75 316 35 137 3 566 

1939 318 783 201 820 76 838 36 570 3 657 

Źródło: Lwów w cyfrach za lata 1923–1939; MRS 1939, s. 36-38, tab. 32, 33; Rocznik Staty-

styczny Rzeczypospolitej Polskiej (dalej: RSRP) 1923, s. 14; Statystyka Polski, seria C, z. 58: 
Drugi powszechny spis ludności z dn. 9 XII 1931 r. Mieszkania i gospodarstwa domowe. Lud-

ność. Stosunki zawodowe. Miasto Lwów, Warszawa 1937, s. 11. 

Zamieszczone dane z poszczególnych lat zostały wybrane celowo, ponieważ 

stanowią punkty zwrotne w liczbie mieszkańców miasta. Rok 1921 stanowi nie-

jako datę wyjściową po zakończeniu działań wojennych, lata 1929 i 1931, to lata 
bezpośrednio przed i po powiększeniu granic administracyjnych miasta, nato-

miast rok 1939 zamyka okres badań. Dodatkowe zaprezentowanie danych z roku 

1923 ma ukazać jak szybko rosła liczba mieszkańców Lwowa w pierwszym okre-

sie po odzyskaniu przez Polskę niepodległości. 
Analizując powyższą tabelę należy stwierdzić, że liczba ludności w okresie 

międzywojennym stale rosła, choć wzrost ten nie był jednostajny. Najważniejszą 

i największą grupą byli Polacy stanowiący zawsze ponad połowę liczby miesz-
kańców, następni byli Żydzi, trzecią grupą ludnościową stanowili Ukraińcy. 

Zwraca uwagę fakt szybkiego wzrostu ludności szczególnie w latach 1921–1923 

oraz skok jaki obserwujemy w roku 1931. Widoczny od 1921 roku ciągły i dość 

szybki wzrost liczby mieszkańców, spowodowany był zarówno powrotami 
przedwojennych mieszkańców Lwowa, jak również napływem nowych, szukają-

cych tu możliwości na znalezienie pracy i poprawy warunków życia. Lwów bę-

dący wówczas miastem wojewódzkim, a jednocześnie największą metropolią po-
łudniowo-wschodniej Polski dawał wielu ludziom nadzieję na polepszenie stan-

dardu życia oraz podniesienie statusu społecznego. Duża liczba zakładów pracy 

oraz licznie stacjonujące wojsko dawało możliwość znalezienia dobrze płatnej 
pracy. Dobra koniunktura II połowy lat 20-tych dodatkowo sprzyjała tym tenden-

cjom.  

Nagły wzrost ludności zauważalny w przypadku 1931 roku ma inne podłoże. 

Z dniem 10 maja 1930 roku, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów 
z 11 kwietnia 1930 roku, do obszaru granic administracyjnych Lwowa przyłą-

czono gminy podmiejskie, co spowodowało powstanie tzw. Wielkiego Lwowa. 

Skutkiem tego obszar wyznaczony granicami miasta zwiększył się z 32 km² do 
67 km², co bezpośrednio wpłynęło na wzrost liczby mieszkańców5. 

                                                        
5 Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej 1930, nr 35, poz. 286; MRS 1939, s. 14; RSRP 1923, 
s. 11. Autorzy przedwojennego opracowania dotyczącego statystyk Lwowa podają, że faktyczne 
rozszerzenie granic miasta nastąpiło 1 IV 1931 r., nie zaś tak, jak na to wskazuje treść rozporzą-

dzenia, a więc zgodnie z dniem ogłoszenia (10 V 1930 r.). Patrz: Lwów 1934–1939…, s. 72. 
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Lata 1931–1939 to powolny i w miarę stabilny wzrost liczby mieszkańców. 

Zjawisko to spowodowane było zarówno dodatnim przyrostem naturalnym, jak 
również dalszym napływem nowej ludności upatrującej w zamieszkaniu w tym 

mieście możliwość samorealizacji, wiążącej się m. in. ze zdobyciem wykształce-

nia, bądź znalezieniem lepszej pracy. Do 1939 roku miastu, wedle ówczesnych 
obliczeń przybyło około 6,5 tys. nowych mieszkańców w stosunku do ostatniego 

spisu ludności tak, że w przeddzień wybuchu wojny Lwów liczył prawie 319 tys. 

mieszkańców6. 
Jak wspomniano, kwestia przynależności narodowościowej nie zawsze pokry-

wała się z wyznawaną religią. Osoby deklarujące narodowość polską, bądź język 

polski, jako ojczysty, wyznawały czasem inną religię niż rzymskokatolicką. Tak 

samo było z Ukraińcami wyznającymi w pewnych przypadkach religię rzymsko-
katolicką, utożsamiającymi się jednak z narodem ukraińskim. Trochę inaczej wy-

glądała kwestia społeczności żydowskiej i wyznawanej przez nią religii mojże-

szowej, ponieważ Żydzi stanowili grupę o wiele bardziej hermetyczną. Byli oni 
w większości wyznania mojżeszowego, natomiast deklarowany przez poszcze-

gólne osoby język ojczysty uzależniony był w dużej mierze od wieku i ortodok-

syjności (im starszy respondent, tym częściej językiem podawanym za narodowy 
był jidysz). Wśród Żydów dość często zdarzało się, że nie deklarowano żadnej 

religii (szczególnie ludzie młodzi), co można tłumaczyć postępem ideologii ko-

munistycznej. 
  

                                                        
6 MRS 1939, s. 36, tab. 32. Liczbę ludności w 1939 r. należy traktować jako przybliżoną. Choć dane 
te pochodzą z przybliżonych zestawień miejskich w rzeczywistości w mieście żyła jeszcze nieusta-

lona liczba mieszkańców nie posiadających stałych meldunków, względnie ci, których statystyki 
z jakichś względów nie objęły. Poszczególni autorzy podają następujące liczby ludności na 1939 
r.: S. Bronsztejn – ok. 330 tys., autorzy Ilustrowanego Informatora Miasta Lwowa na rok 1939 – 
330 tys., G. Gryciuk – 333 500, J. Jarowiecki – ok. 350 tys., J. Janicki – ok. 360 tys. (w tym: 220 
tys. Polaków, 110 tys. Żydów oraz 30 tys. innych narodowości, w tej liczbie m. in. Ukraińcy). 
Szerzej patrz: S. Bronstejn, Ludność żydowska w Polsce..., s. 31; G. Hryciuk, Polacy we Lwowie 
1939–1944, Warszawa 2000, tab. 1.1, s. 50; Ilustrowany Informator Miasta Lwowa na rok 1939, 
Lwów 1939, s. 5; J. Jarowiecki, Prasa we Lwowie w latach Drugiej Rzeczypospolitej..., s. 154; 

J. Janicki, Krakidały, Warszawa 2004, s. 113. 
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Skład narodowościowy dla trzech głównych grup Lwowa 

według deklarowanych: języka ojczystego i dominującego wyznania 

dla danej społeczności (w %) 

Rok 
Liczba 

mieszk. 

Polacy Żydzi Ukraińcy 

polski rz.-kat. jidysz 
mojże-

szowe 
ukraiński gr.-kat. 

1921 219 388 62,2 51,3 27,5 35,4 9,1 12,1 

1929 240 725 64,7 - 23,9 - 10,2 - 

1931 312 231 63,5 51,0 24,1 31,9 11,3 16,0 

1939 318 783 63,3 - 24,1 - 11,5 - 

Źródło: P. Eberhardt, Polska ludność kresowa. Rodowód, liczebność, rozmieszczenie, War-
szawa 1998, s. 189, tab. 7.9, s. 193; J. Jarowiecki, Prasa we Lwowie w latach Drugiej Rze-

czypospolitej, [w:] Lwów – miasto, społeczeństwo, kultura: studia z dziejów Lwowa, t. 1, red. 
H. Żaliński, K. Karolczak, Kraków 1995, s. 155; Lwów w cyfrach za lata 1923–1939; MRS 

1939, s. 36–38, tab. 32, 33; RSRP 1923, s. 14. 

W powyższej tabeli zaobserwować można kilka interesujących zjawisk. Naj-

większym są wspomniane rozbieżności między deklarowanym językiem a wy-

znawaną religią. Tłumaczyć to należy kilkoma względami. Przede wszystkim wi-

dać, że w przypadku społeczności polskiej o wiele mniejszy odsetek ludzi, dekla-
rujących jako mowę ojczystą język polski, była wyznania rzymskokatolickiego. 

Wynika to z dwóch czynników. Z jednej strony pewna grupa Polaków poprzez 

m. in. małżeństwa mieszane zmieniła wyznanie, z drugiej zaś strony pewna grupa 
Ukraińców i Żydów uległa również po części polonizacji poprzez małżeństwa 

mieszane. W przypadku jednak Ukraińców był to mniejszy, niż u Żydów odsetek. 

Inteligencja żydowska, reprezentowana głównie przez młode pokolenie, nawet 

jeśli kultywowała wiarę ojców, czuła się Polakami i na co dzień używała języka 
polskiego, natomiast Ukraińcy przywiązywali większą wagę do swej odrębności, 

co zaobserwować można było szczególnie po 1918 roku. Na podstawie danych 

zawartych w tabeli zaobserwować można jeszcze jeden fakt. Powiększenie 
w 1930 roku obszaru Lwowa nie tylko spowodowało wzrost liczby ludności mia-

sta ogólnie, ale również zmieniło trochę jego sytuację demograficzną. Analizując 

dane z 1931 roku wywnioskować można jakie narodowości zamieszkiwały 
w większości nowo przyłączone tereny. Widoczny jest minimalny spadek udziału 

ludności polskiej w mieście, na korzyść w dużej mierze Ukraińców zamieszku-

jących przedmieścia i nieznacznej liczby Żydów, przy czym zmniejszenie liczby 

wyznawców religii mojżeszowej może wynikać z tego, iż tereny te zamieszkiwali 
Żydzi młodszego pokolenia, głównie robotnicy, nie będącego już tak ortodoksyj-

nymi, a często wiążący się bardziej z ruchami robotniczymi o nastawieniu komu-

nistycznym. 
Zaprezentowane dane potwierdzają różnorodność narodowościową miesz-

kańców miasta, co czyni jego historię jeszcze ciekawszą. Nie zmienia to jednak 

faktu, że to Polacy od zawsze stanowili w nim większość, wpływając w najwięk-
szym stopniu na jego wygląd, oblicze i kierunki rozwoju. 
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TERENOWA ADMINISTRACJA WOJSKOWA W POLSCE 

Tradycja obecności władz wojskowych szczebla okręgowego oraz samych 
oddziałów sięgała czasów austriackich. Wraz z przejęciem Lwowa przez polskie 

władze cywilne i wojskowe w mieście dyslokowano instytucje wojskowe oraz 

regularne oddziały Wojska Polskiego. Okręg Generalny Lwów wraz z siedzibą 
dowództwa we Lwowie został utworzony już 5 czerwca 1919 roku. Po zakończe-

niu działań wojennych w 1920 roku, a formalnie w 1921 roku, kiedy podpisano 

traktat ryski kończący wojnę polsko-rosyjską, przed Wojskiem Polskim stanęło 
olbrzymie zadanie. Należało bowiem zreorganizować siły zbrojne czasu wojny 

na organizację pokojową. Zadanie to było bardzo trudne, ponieważ poza demo-

bilizacją ludzi, konieczne było choćby stworzenie ustabilizowanego zaplecza dla 

zakwaterowania wojsk (np. remonty koszar) czy usprawnienie funkcjonowania 
administracji wojskowej wraz z jej przestawieniem na potrzeby czasu pokoju7. 

W pierwszym etapie reorganizacji zmieniono w 1921 roku wojskowy podział 

terytorialny kraju. Dowództwom okręgów generalnych zmieniono nazwy, 
a w miejsce dotychczasowych siedmiu, zorganizowano dziesięć okręgów korpu-

sów (OK). Przyjęto numerację od I do X, przy czym okręg lwowski oznaczono 

numerem VI. Granice poszczególnych okręgów miały niejako położenie po-
przeczne w stosunku do linii ewentualnego frontu i nie pokrywały się z granicami 

województw, a przebiegały wzdłuż granic powiatów (często z różnych woje-

wództw. Dzięki temu chciano stworzyć lepsze warunki do zaopatrywania po-

szczególnych armii, oraz stworzyć warunki do współdziałania dla administracji 
cywilnej i wojskowej na przewidywanym obszarze krajowym i etapowym. Okręg 

lwowski zajmował w zależności od okresu od 9,6 do 10,8% powierzchni Polski 

(jego granice powiększono w 1927 i 1934 roku), obejmując średnio 12,5% rezerw 
mężczyzn w stosunku do ich ogółu w kraju, a pod względem narodowościowym 

skupiał wedle różnych szacunków około 38% Polaków8. O ile dwa pierwsze 

czynniki plasowały OK VI na piątym miejscu w skali ogólnopolskiej, to pod 

względem narodowościowym znajdował się on prawie na samym końcu, co na 
ewentualność wojny było czynnikiem bardzo negatywnym9. Tłumaczyć to należy 

faktem, iż w skład OK VI wchodziło województwo stanisławowskie zamieszki-

wane w większości przez Ukraińców oraz województwo tarnopolskie gdzie 
liczba Polaków i Ukraińców była porównywalna. 

  

                                                        
7 A.A. Ostanek, VI Lwowski Okręg Korpusu w dziejach wojskowości polskiej w latach 1921–1939, 
Warszawa 2013, s. 21–23. 
8 Szerzej: Ibidem, s. 54–77; K. Pindel, Polska południowa w systemie obronnym Drugiej Rzeczypo-
spolitej, Siedlce 2001, s. 71; Nie publikowany fragment dziennika generała Langnera, wstęp i oprac. 
W. Włodarkiewicz, „Wojskowy Przegląd Historyczny” 1996, nr 3, s. 180.  
9 K. Pindel podaje, że istnienie 12,5% rezerw mężczyzn w skali kraju na terenie OK VI, plasowało 

okręg na 4. miejscu w Polsce. Szerzej: K. Pindel, Polska południowa w systemie obronnym..., s. 71. 
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Mapa OK VI wraz z miejscami stałej dyslokacji oddziałów WP w latach 

1937–1939 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Centralne Archiwum Wojskowe (dalej: CAW), 

sygn. I.371.6.34. Formacje dyslokowane na terenie OK VI w dniu 17 XII 1936 r.; Polskie Siły 
Zbrojne w drugiej wojnie światowej, t. I, cz. 1, Londyn 1951, szkic nr 5 i 6. 
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Mówiąc o dowództwach okręgów korpusów należy powiedzieć jeszcze, że 

miały one dwojakie zadania, co uzależnione było ówczesną sytuacją. W okresie 
pokoju dowódca każdego OK sprawował władzę administrującą danym terenem 

przygotowanym zarówno pod względem wojennym, jak i pokojowym. Odpowia-

dał za mobilizację ludzi i koni oraz środków transportowych, ochronę szlaków 
komunikacyjnych oraz współdziałanie z władzami cywilnymi. Ponadto był go-

spodarzem wojsk na podległym mu terenie pod względem kwaterunku, uzbroje-

nia, stanu zdrowia i bezpieczeństwa wewnętrznego, czyli uogólniając odpowia-
dał za sprawy administracyjno-gospodarcze i szkoleniowe. W wypadku wojny, 

dowództwom OK pozostawiano funkcje administracyjne, a ponadto odpowiadały 

one za realizację mobilizacji i właściwe funkcjonowanie ośrodków zapasowych.  

W ramach struktur dowództw okręgów korpusów powoływano szefostwa po-
szczególnych służb pomocniczych wraz z zakładami i instytucjami realizującymi 

poszczególne z zadań nałożonych na służby. Odnośnie oddziałów regularnych 

Wojska Polskiego, na obszarze każdego okręgu stacjonowały przeważnie 3 dy-
wizje piechoty (9 pułków piechoty i 3 pułki artylerii polowej – od 1931 pułk 

artylerii lekkiej), w zależności od okresu dywizja bądź do trzech brygad kawalerii 

(3–4 pułki ułanów i dywizjon artylerii konnej), po jednym pułku strzelców kon-
nych, artylerii ciężkiej oraz oddziały będące formacjami podległymi poszczegól-

nym służbom działającym przy dowództwach OK (4–5 oddziałów). Do tego do-

chodziły jeszcze inne oddziały broni i służb, dyslokowane tylko w niektórych 

okręgach10. W przypadku OK VI, w 1921 roku na jego obszarze stacjonowały 
łącznie 22 oddziały WP. Do 1939 roku, w wyniku reorganizacji i rozbudowy ar-

mii, na ternie Okręgu znajdowało się już 28 oddziałów wojskowych11. 

LWÓW JAKO SIEDZIBA DOWÓDZTWA OKRĘGU 

ORAZ SŁUŻB I INSTYTUCJI POMOCNICZYCH DOK 

Jak wspomniano, Lwów był największym garnizonem Małopolski Wschodniej 

w całym okresie międzywojennym. Na terenie miasta poza Dowództwem Okręgu 

Korpusu i Inspektoratem Armii istniało dziewięć szefostw służb (o różnych na-
zwach w poszczególnych latach) wraz z zakładami i instytucjami realizującymi 

ich zadania (np. Okręgowy Szpital Wojskowy, Wojskowy Sąd Okręgowy czy 

Wojskowa Prokuratura Okręgowa, składnice, warsztaty etc.)12. 

  

                                                        
10 Szerzej: L. Wyszczelski, Od demobilizacji do zamachu majowego. Wojsko Polskie w latach 
1921–1926, Warszawa 2007, s. 275–297; idem, W obliczu wojny. Wojsko Polskie 1935–1939, War-
szawa 2008, s. 254–280; idem, Wojsko Piłsudskiego. Wojsko Polskie w latach 1926–1935, War-
szawa 2005, s. 147–158. 
11 Szerzej o liczebności i podległości poszczególnych oddziałów WP z obszaru OK VI patrz: 
A.A. Ostanek, VI Lwowski Okręg Korpusu…, s. 112, 122, 195, 263. 
12 Szerzej o liczebności i podległości poszczególnych szefostw DOK VI patrz: Ibidem, s. 100, 107, 

186, 253, 325. 
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Mapa centrum Lwowa z zaznaczonymi głównymi obiektami wojskowymi 

(Stan na 1939 r.) 

Źródło: Opracowanie własne. 

W kontekście obecności tak administracji wojskowej jak i dowództw wyż-

szego szczebla oraz oddziałów WP w mieście, warto wskazać gdzie i jakie 

obiekty były zajmowane na potrzeby armii. Celowym będzie także wyekspono-

wanie obiektów, które wojsko samodzielnie lub w kooperacji z władzami miej-
skimi wybudowały, a które służyły niejednokrotnie nie tylko żołnierzom, ale 
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również cywilnym mieszkańcom Lwowa. Z racji, iż większość z nich zachowała 

się do dnia dzisiejszego w dość dobrym stanie, wskazanie ich zostać wykorzy-
stane w celu ukazania historii militarnej międzywojennego Lwowa podczas 

współczesnych podróży naukowych (np. wojskowo-historycznych) czy choćby 

wycieczek turystycznych. 
Początkowo polskie władze wojskowe przejęły majątek, a właściwie często 

zdewastowane pozostałości po majątku armii Habsburgów. Na terenie całego OK 

VI na 2,2 mln m² powierzchni użytkowej budowli wojskowych wszelkiego typu, 
do wykorzystania nadawało się zaledwie 440 tys. m², co zdecydowanie nie po-

krywało zapotrzebowania13. Nie powinien zatem dziwić fakt, że miejsce stacjo-

nowania części oddziałów na przełomie lat 1921/1922 miało charakter tymcza-

sowy. Wynikało to przede wszystkim z konieczności zapewnienia warunków nie-
zbędnych do przetrwania okresu zimowego, bowiem naprawy, jakkolwiek pro-

wadzone, wymagały odpowiedniej ilości czasu poza okresem zimowym. W ten 

sposób część oddziałów początkowo została silnie podzielona wewnętrznie (pod-
oddziały detaszowane), otrzymując zakwaterowanie w różnych miejscach, cza-

sem również nawet poza granicami okręgu14.  

Sytuacja we Lwowie przedstawiała się jeszcze gorzej, do czego dodatkowo 
przyczyniły się walki polsko-ukraińskie, podczas których zniszczono szereg 

obiektów koszarowych. O skali zniszczeń we Lwowie może świadczyć fakt, że 

z całej kwoty 50 mln mkp, jakie Ministerstwo Spraw Wojskowych (MSWojsk.) 

wyasygnowało dla OK VI w 1922 roku, na remonty obiektów we Lwowie i oko-
licach przeznaczono przeszło 29 mln mkp15.  

W ujęciu ogólnym, na terenie miasta znajdowało się 10 dużych kompleksów 

koszarowych oraz co najmniej 40 budynków różnych wielkości, pełniących naj-
przeróżniejsze role od siedzib dowództw i służb, po piekarnie, składy i warsz-

taty16. To spowodowało, że we Lwowie początkowo rozlokowano wiele innych, 

docelowo nie mających znajdować się tutaj oddziałów. Te z kolei, które miały 

pozostać we Lwowie, początkowo rozczłonkowano i ulokowano w małych, czę-
sto nie przeznaczonych pierwotnie nawet dla ludzi budynkach17.  

Kluczowe instytucje wojskowe zajmowały zazwyczaj specjalnie do tego celu 

wybudowane jeszcze w czasach austriackich obiekty położone w śródmieściu. 
Dowództwo Okręgu mieściło się w budynku przy pl. Bernardyńskim 6 (pl. So-

borny), natomiast Inspektorat Armii mieścił się początkowo w gmachu przy ul. 

Fredry 2, przenosząc się następnie do większego budynku przy ul. Romanowicza 
11a (ul. Saksagańskiego). Komenda Miasta wraz z większością szefostw służb 

mieściła się w dużym, piętrowym budynku położonym przy ul. Wałowej 16. Wy-

                                                        
13 Dziesięciolecie wojsk VI Okręgu Korpusu, Lwów 1928, s. 11. 
14 CAW, sygn. I.303.3.6. Dyslokacja formacji OK VI na okres zimowy 1921/1922. 
15 Dziennik Rozkazów (dalej: Dz. Rozk.) DOK VI, Rozkaz nr 41 z 18 IV 1922 r., poz. 8, Rozkaz 
nr 96 z 12 IX 1922 r., poz. 9. Warto zauważyć, że równolegle Rejon Inżynierii i Saperów Tarnopol 
otrzymał 7,35 mln mkp, a Rejon Inżynierii i Saperów Stanisławów – 1,11 mln mkp.  
16 Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 13 z 3 II 1922 r., poz. 3. 
17 Szerzej: CAW, sygn. I.303.3.6. Dyslokacja formacji OK VI na okres zimowy 1921/1922. 
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jątek stanowiło Szefostwo Sanitarne DOK VI, które mieściło się w budynku Woj-

skowego Szpitala Okręgowego przy ul. Łyczakowskiej 26 oraz Szefostwo Inten-
dentury DOK VI mieszczące się w latach 20-tych w koszarach przy ul. Ochronek 

4 (ul. Konyskiego), a następnie w latach 30-tych przy ul. Janowskiej 5 (ul. Szew-

czenki)18.  
Do innych instytucji administracyjnych armii szczebla okręgowego można za-

liczyć Wojskowy Sąd Okręgowy, Prokuraturę Wojskową oraz Wojskowe Wię-

zienie Śledcze, które ulokowano w kompleksie budynków poaustraickich, rów-
nież przystosowanych do powyższych celów, mieszczących się przy ul. Zamar-

stynowskiej 6 i 9. Kolejnymi były Kancelaria Główna DOK VI i Stacja Telegra-

ficzna Hughesa, które mieściły się przy ul. Jabłonowskich 5 (ul. Rustaweli). Tam 

działało również w początkach 1919 roku Archiwum DOK VI, które w sierpniu 
i wrześniu 1919 roku przeniesiono do Arsenału Królewskiego przy ul. Podwale 

13/15, gdzie funkcjonowało do swojej całkowitej likwidacji w lutym 1924 roku. 

Wspomniane budynki przy ul. Jabłonowskich 5 były również miejscem, gdzie 
swoją siedzibę w latach 1928–1939 miał Okręgowy Urząd Wychowania Fizycz-

nego i Przysposobienia Wojskowego19.  

Biblioteka Wojskowa DOK VI od początku swego istnienia działa w gmachu 
przy ul. Fredry 1, częściowo zajmując w pierwszej połowie lat 20-tych również 

wspomniany już Arsenał Królewski. Siedziba Wojskowego Stowarzyszenia 

Spółdzielczego DOK VI znajdowała się z kolei przy ul. Czarnieckiego 7 (ul. Wy-

nnyczenki), a następnie przy ul. Ossolińskich 11 (ul. Stefanyka)20. 
W mieście, przy Szefostwie Duszpasterstwa, działały również kościoły garni-

zonowe z parafiami dwóch obrządków. Parafia rzymskokatolicka mieszcząca się 

w Kościele Katedralnym NMP przy pl. Kapitulnym 1 (pl. Katedralny) obejmo-
wała swoją administracją i posługą powiaty: Lwów, Brody, Bóbrka, Kamionka 

Strumiłowa, Radziechów, Rawa Ruska, Sokal, Żółkiew. Parafia greckokatolicka 

mieściła się w Kościele św. Mikołaja u zbiegu ulic Zamarstynowskiej (Chmiel-

nickiego) i Żółkiewskiej, funkcjonując jako jedna z siedmiu w Polsce. Swymi 
granicami obejmowała tereny północno-zachodnie podległe okręgu bez wszyst-

kich powiatów województwa stanisławowskiego oraz powiatów Borszczów, Bu-

czacz, Czortków, Trembowla i Zaleszczyki z województwa tarnopolskiego21. 
Władze wojskowe odpowiedzialne za kwestie poboru a na wypadek zagroże-

nia wojennego za przeprowadzenie mobilizacji, dysponowały na terenie miasta 

dwiema Powiatowymi Komendami Uzupełnień (PKU), przekształconymi na 
                                                        
18 Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 13 z 3 II 1922 r., poz. 3. 
19 Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 13 z 3 II 1922 r., poz. 3; Dz. Rozk. MSWojsk. nr 6 z 12 II 1924 r., 

poz. 75; W. Ćwik, Archiwum wojskowe we Lwowie, Lwów 1922, s. 5; P. Rozwadowski, Państwowy 
Urząd Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego w latach 1927–1939, Warszawa 
2000, s. 25–57. 
20 Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 17 z 2 II 1920 r., l.p. 333; Rozkaz nr 59 z 22 V 1922 r., poz. 11, 
Załącznik do rozkazu nr 33 z 22 V 1923 r. 
21 CAW, sygn. I.371.6.28. Wykaz księży kapelanów duszpasterstwa katolickiego na terenie OK VI 
z 4 II 1929 r.; Dz. Rozk. MSWojsk. nr 4 z 4 II 1928 r., poz. 36, nr 35 z 14 XII 1928 r., poz. 382; 
Wykaz duchowieństwa wojskowego oraz parafij, kościołów i kaplic wojskowych wyznania katolic-

kiego w Rzeczypospolitej Polskiej na 1929 r., Warszawa 1929, s. 21–22, 29–30. 
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krótko przed wybuchem wojny w 1939 roku w Komendy Rejonu Uzupełnień 

(KRU). PKU/KRU Lwów-miasto obejmująca wyłącznie granice miasta, znajdo-
wała się przy ul. Jabłonowskich 5 (ul. Rustaweli) (czasem podawano adres ul. św. 

Jacka 1 (ul. Archipenki), która jest poprzeczną do ul. Jabłonowskich). Z kolei 

PKU/KRU Lwów-powiat, obejmująca powiaty lwowski, bóbrecki a od 1934 roku 
również przemyślański, znajdowała się przy ul. Kurkowej 12 (ul. Łysenki)22. 

Poszczególne z wymienionych instytucji, przede wszystkim szefostwa po-

szczególnych służb, posiadały na terenie miasta – o czym wspominano wcześniej 
– szereg pomniejszych obiektów, które były niezbędne do właściwego wywiązy-

wania się z nałożonych na nie obowiązków. Wymienienie ich wszystkich i wska-

zanie ich lokalizacji jest trudne z kilku względów. Przede wszystkim nie zacho-

wały się ich adresy za cały okres międzywojenny, trudno jest także wskazać które 
z nich i kiedy przeniosły się bądź w ogóle zostały zamknięte. O ile obiekty wy-

mieniane do tej pory zachowały się w dobrym stanie, w większości przypadków 

nadal wykorzystywane są przez wojsko i można je oglądać (zajmowane obecnie 
przez wojsko z pewnymi ograniczeniami), o tyle trudno wskazać ile i które 

z mniejszych obiektów dotrwały do dnia dzisiejszego.  

LWÓW JAKO MIEJSCE DYSLOKACJI WOJSK  

Poza organami terenowej administracji i ich agendami Lwów był również, 

a może przede wszystkim, miejscem w którym na stałe dyslokowana była duża 

ilość różnego rodzaju wojsk. Miasto już w czasach austriackich było ważnym 

garnizonem, co spowodowało, że na potrzeby wojska zaadaptowano bądź wybu-
dowano szereg budynków, tworząc z nich zwarte kompleksy koszarowe. Historia 

powstania, względnie wcześniejsze przeznaczenie budynków spowodowało, że 

w późniejszym okresie części nadano nazwy potoczne, nawiązujące do ich prze-
szłości. Wydaje się, że warto wyjaśnić ich pochodzenie dla lepszego zrozumienia 

tych nazw. 

Koszary znajdujące się przy ul. Teatyńskiej 6 (ul. Krywonosa) z racji, iż były 

niegdyś siedzibą Klasztoru OO. Teatynów, nazywano potocznie Czerwonym 
Klasztorem. Z kolei koszary przy ul. Zamarstynowskiej 6 i 9 z których pierwszy 

kompleks (mniejszy) należał niegdyś do OO. Teatynów, a większy wybudowano 

obok w 1824 roku dla odróżnienia nazywano Koszarami Małymi (nr 9) i Dużymi 
(nr 6). Koszary artylerii powstałe w czasach austriackich w latach 40-tych XIX 

wieku, a położone między ulicami Gródecką, Janowską (Szewczenki) i Bema 

(Jarosława Mądrego) nazywano Koszarami Bema. Obiekty koszarowe położone 
przy ul. Jabłonowskich 5 (ul. Rustaweli) z racji, iż za ich początek posłużył 

dawny pałac Stanisława Jabłonowskiego nazywano Koszarami Jabłonowskich. 

Z kolei kompleksy koszarowe położne w widłach ulic Pełczyńskiej (Witow-

skiego), Kopernika i Mochnackiego (Dragomanowa) z wejściem głównym od 
strony ul. św. Łazarza (ul. Grabowskiego), powstałe po wydarzeniach Wiosny 

                                                        
22 Ilustrowany Informator Miasta Lwowa…, s. 16. 



132 Adam A. Ostanek 

 

Ludów 1848 roku, z racji przeznaczenia i kształtu całości obiektów nazywano po 

prostu Cytadelą23.  
Powstałe w latach późniejszych koszary nazywano zasadniczo zgodnie z ro-

dzajami broni jakie je zajmowały. Po 1918 roku Polacy nadali poszczególnym 

z nich nazwy tak oficjalne jak i nieoficjalne. Koszary piechoty położone przy 
ul. św. Piotra (ul. Miecznikowa) nazwano Koszarami im. Piłsudskiego, koszary 

jazdy mieszczące się na Górnym i Dolnym Łyczakowie po prostu Koszarami 

Dolnymi – ul. Łyczakowska 80 i 103, oraz Koszarami Górnymi – ul. Łyczakow-
ska/Jałowiec, a koszary mieszczące się przy ul. Iwaszkiewicza, wcześniej noszą-

cej nazwę ul. Wuleckiej (ul. Kniahiny Olgi) – Koszarami Sowińskiego. Z kolei 

niewielkie koszary mieszczące się przy ul. Ochronek 4 (ul. Konyskiego) nazwano 

Koszarami Litwinowicza. Kompleksy koszarowe mieszczące się przy ulicach Ja-
nowskiej (Szewczenki) i Pierackiego, wcześniej ul. Na Błonie (Zaliznyczna), jak 

również koszary położone przy ul. Kleparowskiej 24/26 nie doczekały się cha-

rakterystycznych określeń i w dokumentach wyróżnia się je zazwyczaj zgodnie 
z tym, jakie rodzaje wojsk były w nich rozmieszczone24. 

Garnizon lwowski był miejscem dyslokacji formacji różnych broni i służb 

oraz dowództw wielkich jednostek tworzonych przez te formacje. Większość od-
działów pozostawała w mieście przez cały okres międzywojenny, jednak część 

z nich była przenoszona i zastępowana innymi. Na przełomie 1921/1922 roku, 

w toku reorganizacji armii i jej przejścia na stopę pokojową, na stałe w mieście 

dyslokowane były: 19. pp, I i III baon 26. pp (od 1934 roku tylko III baon), 40. pp, 
14. puł, 5. pap (od 1931 roku 5. pal), 6. pac, 6. dak, dyony – żandarmerii, samo-

chodowy, taborów i sanitarny (każdy o numerze 625). Z dniem 1 czerwca 1924 

roku miejsce 6. dak zajął nowoutworzony 13. dak (w 1929 roku przeniesiony ze 
Lwowa do Kamionki Strumiłowej), następnie w 1925 roku sformowano 6. plotn, 

w 1931 roku sformowano 6. daplot, a w grudniu 1933 roku 6. baon czołgów i sa-

mochodów pancernych, przemianowany 26 lutego 1935 roku na 6. bpanc26. Łącz-

nie w przeddzień wybuchu II wojny światowej na terenie miasta stacjonowało 10 
różnej wielkości jednostek wojskowych.  

Odnośnie dowództw tychże, w mieście ulokowano następujące z nich: Do-

wództwo 5. Dywizji Piechoty (1921–1939), Dowództwo 6. Brygady Jazdy 

                                                        
23 Szerzej: J. Białynia-Choodecki, Z przeszłości gmachów wojskowych we Lwowie, Lwów 1929. 
24 Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 13 z 3 II 1922 r., poz. 3. 
25 Do 1939 r. w wyniku reorganizacji WP we Lwowie pozostał jedynie 6. dyon żandarmerii. 6. dyon 
samochodowy został rozformowany, pozostałości 6. baonu sanitarnego po przekształceniach funk-
cjonowały jako kadra zapasowa 6. Szpitala Okręgowego, natomiast kadra 6. dyonu taborów została 

w międzyczasie przeniesiona do Jaworowa pod Lwowem. 
26 CAW, sygn. I.303.3.6. Dyslokacja formacji OK VI na okres zimowy 1921/1922; CAW, sygn. 
I.303.3.6. Formacje dyslokowane na terenie OK VI w dniu 9 VI 1922 r.; CAW, sygn. I.371.6.34. 
Formacje dyslokowane na terenie OK VI w dniu 17 XII 1936 r.; Дepжaвний Apxiв Iвaнo-
Фpaнкiвcькoї Oблacтi (dalej: DAIFO), f. 517, op. 1, spr. 1. Meldunek dzienny DOK VI dla 11. DP 
z 31 V 1924 r.; Meldunek dzienny DOK VI dla 11. DP z 2 VI 1924 r.; Meldunek dzienny DOK VI 
dla 11. DP z 6 VI 1924 r.; Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 7 z 20 XII 1930 r., poz. 37; Dz. Rozk. 
MSWojsk. nr 6 z 24 II 1927 r., poz. 67; Dziesięciolecie wojsk VI Okręgu Korpusu…, s. 16–64; 

W. Włodarkiewicz, Lwów 1939..., s. 17-19. 
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(1921–1924), Dowództwo 4. Dywizji Kawalerii i Dowództwo XVI Brygady Ka-

walerii (1924–1930) oraz Dowództwo 6. Grupy Artylerii (1929–1939)27.  
Jak wspomniano już wcześniej, działania wojenne z lat 1914–1920 przyniosły 

duże zniszczenia obiektów koszarowych. Stan poszczególnych z nich najgorszy 

był bezpośrednio po zakończeniu działań wojennych, co zaowocowało tym, iż na 
przełomie 1921/1922 roku część oddziałów nie mogła zająć swoich obiektów. 

W przypadku 19. pp, który docelowo miał zająć w całości Cytadelę, udało się 

tam umieścić jedynie I i II baon, III baon czasowo umieszczając w Rawie Ruskiej. 
26. pp początkowo całkowicie znalazł się poza miastem i dopiero w 1922 roku jego 

dwa baony z dowództwem znalazły się w koszarach przy ul. Kleparowskiej 24/26. 

Zdecydowanie lepsze warunki w Koszarach Bema miał 5. pap, jednak i w jego 

przypadku w budynkach udało się umieścić tylko II i III dyon, I dyon odsyłając 
czasowo do Kamionki Strumiłowej. W nienajlepszej sytuacji znalazł się również 

14. puł, który częściowo zajął jedynie Koszary Górne, częściowo natomiast zo-

stał rozlokowany w podlwowskich miejscowościach. 6. dak zajął Koszary Sowiń-
skiego, natomiast 6. pac – Czerwony Klasztor, jednak i w tych wszystkich budyn-

kach niezbędne były inwestycje poprawiające stan techniczny obiektów. Najlep-

sze warunki zastał 40. pp zajmując w całości Koszary Piłsudskiego28.  
Oczywiście zdecydowanie łatwiej było oddziałom małym, funkcjonującym 

wespół z szefostwami służb. 6. dyon samochodowy zajął koszary przy ul. Na 

Błonie (ul. Zaliznyczna), 6. dyon taborów przy ul. Janowskiej 87 (ul. Szew-

czenki), 6. baon sanitarny budynki wokół Wojskowego Szpitala Okręgowego na 
ul. Łyczakowskiej 26, natomiast 6. dyon żandarmerii najpierw Koszary Wielkie, 

a następnie Koszary Litwinowicza.  

Dokładne poznanie stanu koszar i postępujących prac remontowych za wszyst-
kie lata dwudziestolecia międzywojennego jest właściwie niemożliwe. Można je 

jednak częściowo odtworzyć na podstawie zachowanych wniosków poinspekcyj-

nych z poszczególnych lat. Na ich podstawie wiadomo, że przykładowo po in-

spekcji przeprowadzonej w marcu 1922 roku w koszarach 6. pac zwrócono 
uwagę na to, że część budynków nie nadaje się do użytku, a żołnierze nie mają 

odpowiedniej ilości izb do spania. Ponadto rzucał się w oczy niewłaściwy stan 

wyżywienia (problemy z organizacją i funkcjonowaniem kuchni) i zły stan sani-
tarny. Niemniej jednak nadmieniono, że w stosunku do zeszłorocznej inspekcji 

w części poruszanych kwestii widoczna jest poprawa29. 

Kolejne wnioski poinspekcyjne dla garnizonu lwowskiego zachowały się 
z 1928 roku i odnoszą się do 6. pac, 19., 26. i 40. pp oraz 13. dak, który w 1924 

roku zajął koszary przeniesionego do Stanisławowa 6. dak. W przypadku 6. pac, 

w porównaniu do stanu sprzed 6 lat, zwraca uwagę fakt, iż warunki bytowe okre-

ślono jako względnie dobre, udało się stworzyć 25 mieszkań dla kadry oficerskiej 

                                                        
27 A.A. Ostanek, VI Lwowski Okręg Korpusu…, s. . 112, 122, 195, 263. 
28 CAW, sygn. I.303.3.6. Dyslokacja formacji OK VI na okres zimowy 1921/1922; W. Hujda, Zarys 
historji wojennej 19 pułku piechoty Odsieczy Lwowa, Warszawa 1928, s. 28; J.S. Wojciechowski, 
26 pułk piechoty, Pruszków 2012, s. 15; idem, 40 pułk piechoty „Dzieci Lwowskich”, Pruszków 
2007, s. 10, P. Zarzycki, 5 lwowski pułk artylerii lekkiej, Pruszków 1996, s. 8. 
29 Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 35 z 5 IV 1922 r., poz. 15, Rozkaz nr 39 z 13 IV 1922 r., poz. 5. 
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i podoficerskiej, a remontu wymagał już tylko budynek zajmowany przez do-

wództwo i I dyon pułku. W przypadku 26. i 40. pp sytuacja również nie przed-
stawiała się najgorzej, choć zwracano uwagę, że brakuje miejsca dla żołnierzy 

szczególnie w koszarach 26. pp. Warunki zakwaterowania panujące w 19. pp 

również uznano za dobre, wskazując na fakt powiększenia liczby mieszkań dla 
kadry zawodowej. Wyłącznie jeden budynek zakwalifikowano do remontu. Za 

zdecydowanie najgorsze należy uznać warunki panujące w koszarach 13. dak. 

Wprawdzie remonty poszczególnych budynków trwały, były one jednak powolne 
i opóźnione. Za sukces uznano fakt, że do wiosny 1927 roku uporano się z naj-

większymi problemami i zarówno budynki mieszkalne, jak i gospodarcze były 

w stanie ogólnie dobrym. Mimo tego wskazywano na szereg występujących na-

dal kłopotów. Przypominając jednak, że trzy lata wcześniej 30% wszystkich 
obiektów i urządzeń nie kwalifikowała się do dalszej eksploatacji, trzeba przy-

znać, że stopień determinacji w doprowadzeniu obiektów koszarowych do stanu 

użytkowego był duży30. 
Jedynym oddziałem, który nie mógł narzekać na warunki socjalno-bytowe był 

6. plotn. Równolegle z jego sformowaniem w 1925 roku zdecydowano o koniecz-

ności przeniesienia lotniska wojskowego z Błoń Janowskich do położonego o 3,5 
km na południowy-zachód od granic Lwowa – Skniłowa. W latach 1926–1927 

wybudowano i oddano do użytku nowoczesne koszary, pole wzlotów w kształcie 

koła o średnicy 1 km gotowe było już wiosną 1928 roku, do końca 1931 roku 

oddano dziewięć żelbetonowych hangarów, a do początku 1935 roku znacznie 
powiększono ogólną powierzchnię lotniska, co uczyniło lotnisko garnizonowe 

w Skniłowie jednym z najnowocześniejszych tego typu obiektów w Polsce31. 

W wyniku reorganizacji artylerii w 1929 roku miasto opuścił 13. dak zwalnia-
jąc Koszary Sowińskiego. To spowodowało, że przeniesiono do nich całość 6. pac 

pozostawiając w Czerwonym Klasztorze jedynie 6. samodzielny daplot, wyłą-

czony ostatecznie ze struktur 6. pac i przemianowany w 1931 roku na 6. daplot32. 

Przesunięcia powyższe, odciążające poszczególne obiekty nie wpływały 
wprawdzie na nagłą zmianę stanu koszar, które sukcesywnie remontowano i roz-

budowywano, z pewnością jednak polepszały warunki egzystencji oddziałów, 

które dysponowały większą ilością miejsca.  
W latach 30-tych w garnizonie lwowskim czyniono dalsze inwestycje, które 

doprowadzały budynki i infrastrukturę do należytego stanu. Problemy występo-

wały jedynie w sytuacji, gdy właścicielami obiektów były władze cywilne, co 
                                                        
30 CAW, sygn. I.302.9.2. Sprawozdanie z inspekcji 6. pac z 20 I 1928 r., Sprawozdanie z inspekcji 
26. pp z 27 I 1928 r.; CAW, sygn. I.371.6.33. Sprawozdania z inspekcji 40. pp z 28 I 1928 r., 

Sprawozdanie z inspekcji 19. pp z 6 II 1928 r.; J.S. Wojciechowski, 26 pułk piechoty…, s. 16–17; 
P. Zarzycki, 13 dywizjon artylerii konnej, Pruszków 1996, s. 9–10. 
31 Dz. Rozk. MSWojsk. nr 35 z 14 XII 1928 r., obw. 2; Atlas lotnisk polskich 1933, Warszawa 1933, 
Dziesięciolecie wojsk VI Okręgu Korpusu…, s. 56–57; Ku czci poległych lotników. Księga pamiąt-
kowa, red. mjr dypl. pil. M. Romeyko, Warszawa 1933, s. 256–257; H. Mordawski, Polskie lotnic-
two wojskowe 1920-1939, Wrocław 2011, s. 300. 
32 Dziesięciolecie wojsk VI Okręgu Korpusu…, s. 62; M. Kopczewski, Polska obrona przeciwlot-
nicza w latach 1919-1939, „Przegląd Wojsk Lądowych” 1994, Dodatek specjalny, s. 10–11; P. Za-

rzycki, 6 pułk artylerii ciężkiej „Obrońców Lwowa”, Pruszków 1997, s. 11. 
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dotyczyło przykładowo koszar 26. pp. Miasto nie dokonywało niezbędnych re-

montów, które zalecano wcześniej, co spowodowało, że w 1930 roku specjalnie 
powołana mieszana komisja zarządziła konieczność natychmiastowego kapital-

nego remontu, od którego wykonania miasto uchylało się ze względu na brak 

funduszy aż do 1933 roku. W tej sytuacji zarządzono zwolnienie tej części bu-
dynków, a dowództwo i I baon pułku przeniesiono do Gródka Jagiellońskiego, 

we Lwowie pozostawiając jedynie III baon33. 

Innym przykładem oddawania miastu części zbędnych obiektów było zwol-
nienie 21 stycznia 1935 roku przez pododdziały 19. pp budynków u zbiegu ulic 

Pełczyńskiej (Wytowskiego) i Kadeckiej (Bohaterów Majdanu). Wynikało to 

z zakończenia prowadzonych remontów w pozostałych obiektach. Jako cieka-

wostkę warto dodać, że pododdziały 19. pp już wcześniej opuściły budynki i do 
ich zwrotu rozlokowana w nich była 6. kompania szkolna łączności34. 

Remonty obiektów koszarowych spowodowały, że w II połowie lat 30-tych 

warunki w jakich bytowały oddziały były już dobre. Jedynie nowoformowanym 
oddziałom przychodziło się jeszcze borykać z problemami, bowiem często 

z braku odpowiednich dla specyfiki rodzaju broni, były one dzielone i umiesz-

czane w różnych obiektach. Takim przykładem może być 6. bpanc, którego pod-
oddziały umieszczono w obiektach przy ulicach Pierackiego 5/7 i 70/72 (Zali-

znyczna) oraz Janowskiej 87 i 120 (Szewczenki). Niemniej jednak i w tym przy-

padku dokonywano niezbędnej adaptacji, przebudowy i rozbudowy budynków 

na swoje potrzeby. W latach 1936 i 1937 wybudowano oraz wyremontowano po-
mieszczenia na część magazynów i warsztatów. Do 1939 r. sukcesywnie popra-

wiano warunki lokalowe, co zaowocowało powstaniem własnego placu ćwiczeń 

i strzelnicy. W okresie zimowym 1938/1939 w koszarach wyremontowano kilka 
sal dzięki czemu w czerwcu 1939 roku powiększono kasyno oficerskie, otwarto 

kasyno dla podoficerów oraz uruchomiono świetlicę żołnierską35. 

Do wybuchu II wojny światowej obiekty koszarowe na terenie miasta zostały 

doprowadzone do należytego stanu technicznego. Oczywiście liczebność wojsk 
stacjonujących w mieście spowodowała, że garnizon lwowski nie „zamykał się” 

wyłącznie w koszarach. W okresie międzywojennym na terenie miasta powstało 

szereg instytucji i organizacji oraz obiektów mających pracować i służyć nie 
tylko wojsku ale i rodzinom kadry zawodowej, a także mieszkańcom Lwowa nie 

związanym ściśle z wojskiem.  

Już w 1920 roku powołano we Lwowie Ognisko Oficerów, przemianowane 
następnie po połączeniu się z kilkoma mniejszymi organizacjami sportowymi 

                                                        
33 Дepжaвний Apxiв Львiвcькoї Oблacтi (dalej: DALO), f. 1, op. 4, spr. 777. Korespondencja 
DOK VI z Urzędem Wojewódzkim we Lwowie w sprawie remontu koszar 26. pp z lat 1930–1933; 
T. Wawrzyński, Akta oddziałów piechoty 1918–1939, „Biuletyn Wojskowej Służby Archiwalnej” 
1975, nr 7, s. 78–79; J.S. Wojciechowski, 26 pułk piechoty…, s. 17. 
34 DALO, f. 1, op. 4, spr. 1197. Korespondencja DOK VI z Urzędem Wojewódzkim we Lwowie 
z okresu I–II 1935 r. w sprawie oddania gminie miasta Lwowa części koszar 19. pp. 
35 CAW, sygn. I.300.22.136. Raport gen. S. Kozickiego z dnia 16.07.1939 r. Stan oddziałów pan-
cernych na dzień 1 VII 1939 r.; K.M. Gaj, Polska broń pancerna w 1939 roku – organizacja poko-

jowa i wojenna jednostek, Oświęcim 2013, s. 68–70; A. Nawrocki, 6 batalion pancerny…, s. 6–7. 
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w 1924 roku w Ognisko Oficerów Załogi Lwowskiej. Jego siedziba znajdowała 

się przy ul. Fredry 1. Zadaniem organizacji była praca wychowawcza, rozwijanie 
zainteresowań oraz organizacji publicznych wystaw prac artystycznych i wystę-

pów uzdolnionych oficerów z garnizonu. W 1924 roku powołano również Ogni-

sko Podoficerów Zawodowych Załogi Lwowskiej, którego zadania były analo-
giczne. Obydwie organizacje służyły także nawiązywaniu pozytywnych relacji 

z mieszkańcami miasta36. 

Równie ciekawą i uzupełniającą wobec powyższych inicjatywą było powoła-
nie 5 kwietnia 1927 roku Koła Rodziny Wojskowej. Uczestniczyło ono niezwy-

kle aktywnie w pracach społecznych, budując pozytywne relacje z mieszkańcami 

Lwowa i okolic. Przykładowo już w grudniu 1927 roku zorganizowano m.in. uro-

czystość wigilijną dla szeregowców KOP, natomiast wiosną następnego roku 
zbiórkę darów dla powodzian37. 

Ważną rolę w życiu miasta i wojska odgrywał sport. Lwów będąc kolebką 

polskiego sportu, był miastem w którym istniał szereg Wojskowych Klubów 
Sportowych, tworzonych w ramach każdego oddziału. Zmagania poszczególnych 

sekcji można było oglądać na wojskowych obiektach sportowych otwartych rów-

nież dla okolicznych mieszkańców. Najbardziej znanymi i najwcześniej powsta-
łymi były boiska sportowe 19. i 40. pp. Pierwsze z nich, otwarte uroczyście 

27 maja 1923 roku, znajdowało się na terenie Cytadeli od strony ulicy Pełczyń-

skiej (ul. Wytowskiego) drugie natomiast, otwarte 7 września 1924 roku, po-

wstało przy ul. Pohulanka (ul. Wahnianina) u stóp Cmentarza Łyczakowskiego38. 
To na nich, szczególnie tym na Cytadeli, w latach 20-tych rozgrywano większość 

wojskowych imprez sportowych, które gromadziły rzesze widzów/mieszkańców. 

Tam również odbywały się koncerty i inne zabawy kulturalne oraz charytatywne 
organizowane przez poszczególne oddziały wojskowe z terenu miasta39. 

Innym ważnym obiektem na mapie miasta była strzelnica garnizonowa poło-

żona przy ul. Kleparowskiej, nieopodal koszar 26. pp. Spora ilość wolnej prze-

strzeni wokół spowodowała, że władze wojskowe zdecydowały się już w 1928 
roku rozpocząć budowę kompleksu obiektów sportowo-rekreacyjnych. Projekt 

przewidywał wybudowanie dwóch boisk do piłki nożnej i innych gier, 400-me-

trowej bieżni, kortów tenisowych oraz specjalnego miejsca do gry w koszy-
kówkę, siatkówkę, palanta, krykieta oraz prowadzenia zajęć z łucznictwa. Po-

nadto miały powstać tu również dwa baseny – pierwszy o wymiarach 25 x 30 m 

i głębokości 0,60-1,20 m, drugi zaś – o wymiarach 25 x 50 m i głębokości 1,20 – 
3 m. Jesienią 1929 roku gotowe były obydwa baseny wraz ze studniami, nato-

miast do styczniu 1930 roku zakończono roboty ziemne przy budowie boisk 

i kortów tenisowych. Z braku funduszy prace przeciągały się jednak i finalnie 

kończono je w kooperacji z władzami miejskimi. W dniu 4 sierpnia 1932 roku 

                                                        
36 J.S. Wojciechowski, 40 pułk piechoty…, s. 15. 
37 Dziesięciolecie wojsk VI Okręgu Korpusu…, s. 68–69. 
38 „Gazeta Lwowska” 1923, nr 119 z 29 V, s. 5; „Kurjer Lwowski” 1924, nr 207 z 7 IX, s. 6. 
39 Boisko 19. pp jest pierwszym z omawianych dotychczas obiektów, który całkowicie nie zacho-

wał się do czasów współczesnych. 
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dokonano uroczystego otwarcia basenów, natomiast w 1935 roku gotowe były 

boisko z trybunami, część betonowego toru kolarskiego oraz boisko treningowe. 
Całkowite zakończenie inwestycji i oddanie do użytku ostatnich części kom-

pleksu nastąpiło 15 maja 1937 roku40. 

Obiekty sportowe 26. pułku piechoty, ul. Kleparowska (1935 r.) 

 

Źródło: Budownictwo wojskowe 1918-1935, t. 2, pr. zb. pod red. mjr. inż. A. Króla, Warszawa 
1936, s. 604. 

Kolejnymi obiektami, które na stałe wpisały się w krajobraz Lwowa i także 
służą jego mieszkańcom po dziś dzień są hala sportowa i kryta pływalnia poło-

żone przy ul. Z. Strzałkowskiej (dziś ze względu na przebudowę terenu jest to 

plac Patruszewicza). Inicjatywa budowy hali w kooperacji z miastem powstała 
w 1932 roku natomiast już 29 stycznia 1933 roku uroczyście otwarto część po-

mieszczeń, przeznaczając je do użytku dla żołnierzy, młodzieży w ramach zajęć 

PW oraz mieszkańców. W hali znajdowała się bieżnia lekkoatletyczna, boiska do 

gier sportowych, kort tenisowy, plansza szermiercza, ring pięściarski oraz tor 
łucznictwa. Jednocześnie 9 września tego samego roku w sąsiedztwie nowo 

otwartej hali sportowej, rozpoczęto budowę nowoczesnej krytej pływalni z sys-

temem grzewczym wody o rozmiarach 25 x 10 m i głębokości 0,8 – 3 m. Budowa 

                                                        
40 DAIFO, f. 1, op. 4, spr. 1239. Korespondencja DOK VI z Magistratem Miasta Lwowa w sprawie 
budowy i rozbudowy obiektów sportowych z okresu X 1935 – III 1936; Budownictwo wojskowe 
1918-1935, t. 2, red. mjr inż. A Król, Warszawa 1936, s. 604, 672; Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 
13 z 31 XII 1929 r., poz. 20; Dziesięciolecie wojsk VI Okręgu Korpusu…, s. 23; „Gazeta Lwowska” 
1937, nr 108 z 16 V, s. 2.; „Słowo Polskie” 1930, nr 20 z 22 I, s. 9; J.S. Wojciechowski, 26 pułk 

piechoty…, s. 20. 
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ta, mimo krótkotrwałych problemów finansowych, była niezwykle szybka, a do 

użytku obiekt oddano nieco ponad rok później, 1 grudnia 1934 roku41. 
Obecność dużej liczby wojska w mieście wymogła niejako budowę nowocze-

snych mieszkań dla kadry. W tym celu, najprawdopodobniej w 1922 roku, powo-

łano do życia Oficerską Spółdzielnię Mieszkaniową OK VI. Jej działalność zao-
wocowała oddaniem do użytku już w 1924 roku pierwszej serii domków oficer-

skich, położonych za Koszarami Jabłonowskich. Rozciągające się wzdłuż ulic 

Czereśniowej i Oficerskiej (Samijłenki) osiedle nazwano potocznie Kolonią ofi-
cerską. Zadania spółdzielni od 1 maja 1927 roku przejął stworzony na potrzeby 

całej armii Fundusz Kwaterunku Wojskowego. Instytucja ta, dysponując więk-

szym od spółdzielni budżetem, szybko przystąpiła do dalszej realizacji projek-

tów, tym razem decydując się na budowę bloków. Do 1935 roku we Lwowie 
powstały 2 bloki oficerskie o łącznej powierzchni mieszkaniowej 50 292 m² przy 

ulicach Jabłonowskich 30 (Rustaweli) i Gródeckiej 8 (łącznie 89 mieszkań) oraz 

2 bloki podoficerskie o powierzchni 13 824 m² położone przy ulicach Święto-
krzyskiej 34 (Bortniańskiego) i Kleparowskiej 24 (łącznie 109 mieszkań). Dodat-

kowo wybudowano również bloki w koszarach skniłowskich – oficerski z 12 

mieszkaniami i 2 podoficerskie z 36 mieszkaniami. Mimo tego działania Fundu-
szu nie były jednak w stanie zaspokoić zapotrzebowania na mieszkania, stąd 

w maju 1939 roku rozpoczęto budowę nowej ulicy pomiędzy ulicami Pełczyńską 

(ul. Wytowskiego) i Stryjską, gdzie miał stanąć m.in. nowy budynek DOK VI, 

pomnik Józefa Piłsudskiego, bloki oficerskie a w perspektywie czasowej również 
nowe koszary dla 6. daplot. Jak nietrudno się domyślić, powyższego pomysłu nie 

udało się zrealizować na skutek wybuchu wojny42. 

  

                                                        
41 A. Biedrzycka, Kalendarium Lwowa 1918-1939, Kraków 2012, s. 708, 731; „Słowo Polskie” 
1933, nr 25 z 30 I, s. 7. 
42 CAW, sygn. I.300.63.246. Wykaz stanu zakwaterowania oficerów i chorążych na terenie OK VI 
z 1 II 1939 r.; Budownictwo wojskowe…, t. 2, s. 477, 486-488; Dz. Rozk. DOK VI, Dodatek do 
rozkazu nr 30 z 31 VII 1924 r., Rozkaz nr 26 z 25 VI 1925 r., poz. 15; „Dziennik Polski” 1939, nr 
130 z 15 V, s. 6; F. Kusiak, Życie codzienne oficerów Drugiej Rzeczypospolitej, Warszawa 1992, 

s. 119-123.  
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Blok oficerski Funduszu Kwaterunku Wojskowego, ul. Jabłonowskich 30 

(1935 r.) 

 

Źródło: Budownictwo wojskowe 1918-1935, t. 2, pr. zb. pod red. mjr. inż. A. Króla, Warszawa 

1936, s. 477. 

Przez cały okres międzywojenny we Lwowie funkcjonował również teatr gar-

nizonowy. Jego początki były niełatwe ze względu na trudności lokalowe, co nie 

wpływało jednak na jakość wystawianych sztuk. Teatr ten miał ponadto pełnić 
rolę instruktorską i metodyczną wobec zakładanych teatrów żołnierskich w po-

szczególnych oddziałach. Teatr garnizonowy w latach 20-tych, tak jak i teatry 

oddziałowe, nie posiadał we Lwowie większych sal i zasadniczo ich publiczna 
aktywność ograniczała się do okresu, kiedy warunki pogodowe pozwalały na or-

ganizowanie przedstawień na świeżym powietrzu (zazwyczaj na stokach Cyta-

deli). Przełomowym dla teatru garnizonowego był 1936 rok, kiedy 1 września 

powołano do życia Powszechny Teatr Żołnierski, na potrzeby którego władze 
miejskie przekazały budynek po byłym Teatrze Rozmaitości mieszczący się przy 

ul. Rutowskiego 22 (ul. Teatralna). Do głównych zadań, jakie postawiono przed 

tą nowo otwartą instytucją kulturalno-oświatową, zaliczono popularyzowanie 
sztuki scenicznej nie tylko wśród żołnierzy garnizonu lwowskiego, ale również 

społeczeństwa miasta. Członkiem zarządu placówki z ramienia Komendy Miasta 

rtm. Kazimierz Burnatowicz. Zespół aktorski dobrano tak, aby możliwe było wy-

stawienie zarówno komedii i dramatu, jak również sztuk śpiewanych. Ceny za 
bilety ustalono na poziomie 0,25 – 1,60 zł w zależności od miejsca, rezerwując 
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jednocześnie bezpłatne miejsca dla sierot i osób bezdomnych. W przeddzień wy-

buchu wojny teatr ten uważano za jeden z najlepszych wojskowych teatrów gar-
nizonowych obok warszawskiego, krakowskiego i grodzieńskiego43. 

Wspomniany brak właściwego miejsca w którym można byłoby usytuować 

wszystkie organizacje i instytucje kulturalne wojska doskwierał garnizonowi od 
początku lat 20-tych. Już w 1923 roku na walnym zgromadzeniu Ogniska Oficer-

skiego zrodziła się myśl budowy Domu Żołnierza Polskiego we Lwowie, jako 

ośrodka centralnego dla działających małych świetlic żołnierskich. Wprawdzie 
w rok później MSWojsk. potwierdziło zasadność budowy tego typu obiektów, 

jednak faktycznie brak było odpowiednich funduszy i lokalne garnizony musiały 

gromadzić niezbędne środki we własnym zakresie. W przypadku Lwowa doszło 

na tym polu do wyjątkowej i długoletniej aktywności. Kadra zawodowa co jakiś 
czas dobrowolnie opodatkowywała się na ten cel, ponadto na terenie wojskowych 

obiektów sportowych poszczególne oddziały organizowały cyklicznie festyny, 

koncerty i inne imprezy rozrywkowo-kulturalne z których dochód przeznaczano 
na rzecz budowy. W 1928 roku powołano oficjalny Komitet Budowy Domu Żoł-

nierza planując ambitnie, aby budowa zakończyła się do 1 listopada 1929 roku. 

Władze miasta zadeklarowały nieodpłatne przekazanie gruntów oraz 150 tys. zł, 
kadra garnizonu 50 tys. zł, a inne instytucje państwowe oraz osoby prywatne 

łącznie 28 tys. zł44.  

Z powodu braku decyzji co do ostatecznej lokalizacji, sporów dotyczących 

ostatecznego kształtu obiektu i wyboru projektu, jak i niewystarczających środ-
ków do wiosny 1934 roku nie udało się jednak rozpocząć prac budowlanych. Do-

piero po tej dacie, dzięki zgromadzeniu odpowiednich środków finansowych, 

przystąpiono wreszcie do budowy fundamentów budynku przy pl. Dreszera (pl. 
Petruszewicza). Niestety kolejne problemy finansowe spowodowały, że po za-

kończeniu budowy fundamentów i ostatecznym przyjęciu projektu w 1936 roku 

sprawa budowy po raz kolejny została zawieszona. Dyskutowano nawet, czy ze-

branych już funduszy nie przeznaczyć na budowę pomnika marsz. Piłsudskiego. 
Prace nabrały ostatecznie tempa od wiosny 1938 roku, a wobec szybkich postę-

pów prac budowlanych, otwarcie obiektu zaplanowano na 1 września 1939 roku. 

Z oczywistych przyczyn wieloletnie zaangażowanie i ogromny wysiłek (nie tylko 
finansowy) kadry zawodowej oraz ludności Lwowa wspierającej budowę uległ 

                                                        
43 A. Biedrzycka, Kalendarium Lwowa…, s. 577; Dziesięciolecie wojsk VI Okręgu Korpusu…, 
s. 72; „Gazeta Lwowska” 1936, nr 200 z 2 IX, s. 4; S. Piekarski, Polskie teatry żołnierskie 1915–
1939, Warszawa 1999, s. 144; L. Wyszczelski, Oświata, propaganda, kultura w Wojsku Polskim 

w latach 1918–1945, Warszawa 2004, s. 135. Jako ciekawostkę warto dodać, że ceny podane za 
bilety, przeliczone na wartość współczesnej złotówki według kursu 1 zł [1939] = 18,25 zł [2014] 
(zgodnie z ówczesnymi i współczesnymi cenami złota, srebra i artykułów spożywczych pierwszej 
potrzeby), kształtowałyby się na poziomie 4,56 – 29,20 zł.  
44 Budownictwo wojskowe…, t. 1, s. 469; Dom Żołnierza we Lwowie, „Polska Zbrojna” 1928, nr 96, 
s. 3; Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 4 z 16 III 1929 r., obw. 1; „Gazeta Lwowska” 1925, nr 126 
z 4 VI, s. 3; „Gazeta Lwowska” 1930, nr 121 z 27 V, s. 5; „Kurjer Lwowski” 1926, nr 118 z 24 V, 
s. 7; List ze Lwowa, „Polska Zbrojna” 1928, nr 300, s. 9; Listy ze Lwowa, „Polska Zbrojna” 1929, 

nr 72, s. 6; S. Piekarski, Domy Żołnierza…, s. 99, 122. 
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zaprzepaszczeniu, a budynek nie przejął nigdy przewidywanych funkcji, choć 

m.in. jako ośrodek kultury istnieje do dziś45. 
Ostatni element garnizonu lwowskiego, którego historię warto przybliżyć 

w zasadzie nie należał bezpośrednio i wyłącznie do wojska. Korpus Kadetów nr 1 

zgodnie ze statutem z 1922 i 1925 roku był gimnazjum wojskowym posiadają-
cym prawa publiczne. Finansowany był zarówno ze środków wojskowych jak 

i cywilnych. Jego budynki mieściły się przy ul. Kadeckiej 32 (ul. Bohaterów Maj-

danu). Wprawdzie w latach 1927–1928 poczyniono kroki w celu reorganizacji 
szkoły w kierunku zmniejszenia jej znaczenia, jednak ostatecznie nowy statut 

wprowadzony w 1931 roku potwierdził dotychczasowy poziom. Zadaniem szkoły 

było doprowadzenie młodzieży do stopnia wykształcenia wymaganego w celu 

rozpoczęcia studiów wyższych, tak aby w przyszłości zasilić szkoły wojskowe 
kandydatami na oficerów zawodowych. Pięcioletni system nauki powodował, że 

od 1922 roku szkoła została zorganizowana w pięć dwuplutonowych kompanii, 

natomiast od 1934 roku, w wyniku dalszej reorganizacji, w sześć kompanii, nadal 
w systemie dwuplutonowym. Warto dodać, że z dniem 19 marca 1933 roku sze-

fostwo przejął marsz. Józef Piłsudski46. Placówka ta poza tym, że była jedną 

z trzech, a od 1934 roku jedną z dwóch tego typu szkół w Polsce, była przede 
wszystkim główną szkołą do której trafiały zdolniejsze dzieci kadry oficerskiej 

z południowo-wschodniej Polski, szczególnie ze Lwowa. Przez cały okres jej ist-

nienia przeprowadzono w niej 21 egzaminów maturalnych, a świadectwa dojrza-

łości uzyskało 1021 kadetów47. 
Jak wspomniano wcześniej, wymienione obiekty wojskowe nie były jedynymi 

we Lwowie. Niemożliwość odtworzenia położenia wszystkich z nich oraz zmie-

niający się krajobraz powodują, że dziś trudno jest zweryfikować miejsca gdzie 
dokładnie się znajdowały. Wybrane i zaprezentowane w niniejszej pracy obiekty 

były w okresie przedwojennym najważniejszymi. 

LWÓW WSPÓŁCZESNY 

Współczesny Lwów, to jedno z największych miast Ukrainy. Obecnie liczy 
przeszło 757 tys. mieszkańców i ma powierzchnię 171,01 km², co oznacza blisko 

2,5-krotny wzrost ludności i nieco ponad 2,5 krotny wzrost powierzchni w sto-

sunku do 1939 roku. Tak jak dawniej, miasto jest również siedzibą cywilnych 

                                                        
45 Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 8 z 8 XI 1934 r., poz. 20; Lwów, „Polska Zbrojna” 1935, nr 96, 
s. 5; S. Piekarski, Domy Żołnierza…, s. 123-128; Pomnik czy Dom Żołnierza im. Marszałka J. Pił-

sudkiego we Lwowie, „Polska Zbrojna” 1938, nr 33, s. 6 
46 Szerzej: Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 6 z 17 III 1928 r., poz. 15; Dz. Rozk. MSWojsk. nr 26 
z 5 VIII 1925 r., poz. 276, nr 2 z 14 I 1928 r., poz. 14, nr 2 z 23 VIII 1935 r., poz. 87, nr 3 z 23 IX 
1935, poz. 108, nr 10 z 2 VII 1936 r., poz. 112; Dziesięciolecie wojsk VI Okręgu Korpusu…, s. 64–
66; Księga Pamiątkowa XX-lecia Korpusu Kadetów Nr 1 Marszałka Józefa Piłsudskiego we Lwo-
wie (1918-1938), Lwów 1939, s. 15-17, 20; Księga Pamięci Kadetów II Rzeczypospolitej, oprac. 
zbiorowe, Warszawa 2001, s. 11; W. Lisowski, Polskie Korpusy Kadetów 1765–1956, Warszawa 
1982, s. 196. 
47 Księga Pamięci Kadetów…, s. 43. 
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władz administracji publicznej oraz dowództwa okręgu wojskowego. Generalnie 

Lwów w dalszym ciągu pełni istotną rolę w regionie.  
W czasie działań wojennych miasto ucierpiało w relatywnie niewielkim stop-

niu co powoduje, że większość budynków i obiektów powstałych przed 1939 ro-

kiem istnieje w niezmienionym bądź nieznacznie zmienionym kształcie. Można 
w tym miejscu zaryzykować stwierdzenie, że więcej zniszczeń przyniosła zamie-

rzona polityka władz radzieckich po 1945 roku, dążących do zatarcia wszelkich 

śladów polskości, względnie nieuzasadnione przebudowy mające zatrzeć dawne 
kształty architektoniczne budynków. Na ewentualne zniszczenia w dużym stop-

niu wpłynął również fakt długoletniego braku remontów różnych obiektów, co 

jest jednak ogólnym problem odnoszącym się do większości obiektów w najstar-

szych części miasta. 
Prezentowane w niniejszej pracy wojskowe obiekty koszarowe w zdecydowa-

nej mierze przetrwały w niezmienionej formie do dnia dzisiejszego. Warto pod-

kreślić, że większość z nich pełni swoje pierwotne funkcje w dalszym ciągu słu-
żąc wojsku, co powoduje, że zwiedzenie ich wewnątrz jest niemożliwe. Wyjątek 

stanowi Cytadela, której obiekty przejęte przez prywatnego właściciela pełnią 

rolę hotelu i restauracji, a teren wokół zorganizowano jako park48. Wszystkie wy-
budowane w okresie międzywojennym obiekty i budynki nie tylko przetrwały do 

czasów dzisiejszych, ale – co się tyczy obiektów sportowych – doczekały się dal-

szej rozbudowy. Taki stan rzeczy powoduje, że Lwów ze swoimi zabytkami ar-

chitektury wojskowej tak austriackiej, jak i polskiej międzywojennej, stanowić 
powinien istotny punkt na mapie planowanych wycieczek i objazdów naukowych 

nie tylko fachowców zajmujących się historią wojskowości, ale również laików, 

chcących zapoznać się z historią miasta, którego Wojsko Polskie było w latach 
1918-1939 nieodrębnym elementem. 

Lwów to oczywiście nie tylko zabytki architektury wojskowej, to również 

perła secesji i polskiego modernizmu lat 30-tych. Pamiętać należy, że w okresie 

międzywojennym miasto było olbrzymim placem budowy – władze miejskie re-
alizowały szereg inwestycji, aby miasto uczynić na wskroś nowoczesnym i przy-

jaznym tak mieszkańcom jak i przyjezdnym. Pozostając przez sześć stuleci pod 

wpływami polskimi Lwów stał się przede wszystkim kolebką polskiej kultury, 
nauki i sportu. Groby wybitnych przedstawicieli powyższych dyscyplin można 

znaleźć na słynnych cmentarzach Łyczakowskim i Janowskim. Walczących 

o przynależność Lwowa do Polski w latach 1918-1920 znaleźć możemy z kolei 
na Cmentarzu Obrońców Lwowa. Pamiętać również trzeba, że to ostatnie poko-

lenie ludzi żyjących przed II wojną światową we Lwowie, przyczyniło się w du-

żej mierze do odbudowy polskiej nauki, sztuki i sportu w trudnych czasach po-

wojennych. Taka sytuacja powoduje, że tak naprawdę każdy odwiedzający 
Lwów znajdzie tu „coś dla siebie”.  

                                                        
48 Takie zagospodarowanie terenu Cytadeli może budzić kontrowersje, bowiem w okresie okupacji 
niemieckiej na jej terenie znajdował się obóz jeniecki dla żołnierzy radzieckich, wśród których 
śmiertelność ze względu na celowe działania Niemców (brak opieki lekarskiej, fatalne wyżywienie 

etc.) była olbrzymia. 
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Szczególnie ważne może być wykorzystanie Lwowa w procesie edukacji dzi-

siejszej młodzieży. Obecnie, w czasach, gdy pojęcia patriotyzm, godność czy ho-
nor próbuje się obrócić w puste frazesy, warto wykorzystywać przykład historii 

Lwowa, organizując wycieczki czy objazdy naukowe. Pozwoli to nie tylko na 

poznanie miasta „od zewnątrz”, ale przede wszystkim umożliwi zrozumienie go 
„od wewnątrz”, co z kolei powinno przełożyć się na głębsze przemyślenia w kon-

tekście przytoczonych wartości. Parafrazując nieco słowa Kornela Makuszyń-

skiego odnoszące się do spoczywających w grobach Cmentarza Orląt, współcze-
śnie, po traumatycznych przeżyciach jakich doznali mieszkańcy i miasto podczas 

obydwu okupacji, po losie jaki ich spotkał po wojnie, gdzie jedni zmuszeni byli 

do wyjazdu, inni z kolei decydowali się pozostać by bronić polskości bez względu 

na grożące im konsekwencje, można by rzec, że do Lwowa powinni przyjeżdżać 
ludzie małej wiary, aby się napełnić wiarą niezłomną, ludzie miałkiego ducha, 

aby się nadyszyć bohaterstwa49. Tylko poznanie miasta, odwiedzenie grobów 

tych, co oddając za nie życie, umierali równocześnie za Ojczyznę oraz spotkanie 
potomków tych, którzy po 1945 roku postanowili trwać na straży, pozwoli współ-

cześnie zrozumieć na nowo ponadczasowe przecież, a coraz bardziej marginali-

zowane wartości, stanowiące o podstawie bytu społeczeństwa. 

                                                        
49 K. Makuszyński, Uśmiech Lwowa, Kraków 1989. 


